Declaratur hæc ampliatio, vt tunc demum vera sit, quando nil aliud post confessionem exigitur, secus si alia prouisione opus fuisset, vt eo casu, cum quis possessorio conuentus videns se succumbere derelicto illo agere incipit peritorio: nam tunc si petat spoliatus, executoriales instar rei iudicatz, vt suam possessionem consequatur, malè perit: ita docet Io. Staphil. in d. tracta. de grat. & expecta. in tit. de cõmis. lite. iust. in verb. spol. nu. 1. & 2. ea ratione, quia post confessionem saltè præceptum requiritur. l. si debitori. ff. de iudi. quod quidem præceptum succedit loco sententiæ, iuxta tradita per Abb. in c. vlt. de cõfes. ite quia & si ad sit confessio: posset tamen ante præceptum de errore probari, secundum Io. And. in c. vlt. de iureiur. & in 6. & hoc est, quod innuit Bellam. in dec. 578. spoliatus, curiam. l. ex sola

confessione nõ restituere spoliatum, Sraphileu refert, & sequitur Menoch. in d. q. 16. in fi. plura alia ad huius ampliacionis declaracionem pertinentia subiungerè, nisi ea à nobis prius fuissent examinata. in cõcl. 392. in verb. confes. vol. 1. ad quam lectorem relego.

Ampliatum secundò eadem conclusio, vt idem sit, si constaret de non iure spoliati per instrum publicum, quod habeat executionem paratam: ita determinare Dom. Rot. in d. decis. 16. aliàs 393. sub nu. 1. & 2. derestit. spol. in nou. ad idem respondit Dec. in conf. 302. & pro tenui. col. pen. sub nu. 22. vers. similiter videtur obstare Soc. sen. in conf. 87. visis inuestitura seu di. col. vlt. sub nu. 23. vers. sed tamen his non obstantibus. vol. 3. Gram. in conf. ciui. 97. maximi opificis. sub nu. 1. vers. secundo dicimus, & in conf. 131. Redemptoris gentium. nu. 4. vers. præterea. Ant. Capic. in decis. 77. in cã D. Petri. nu. 4. & 5. & in deci. 121. in cã officij, nu. 27. Io. dilect. Duran. in tract. testam. tit. de acq. vel repudiã. hæred. caute. vlt. sub nu. 8. vers. præterea esto, & Corse. in d. reg. spol. limita. 35. vbi declarat, quos in hanc sententiam adduxere Gabr. in d. conclus. 1. sub limit. 2. nu. 103. vers. primo amplia. tit. de restit. spol. ac Menoch. in d. commen. recuperand. posses. remed. 1. q. 17. num. 223.

Huius ampliacionis facta assertur ratio, quam in superiori ampliacione tradidimus quod scilicet instrumenta rem faciant notoriam, cum non sit illa probatio probanda, sed probatio probata, vt scripsere Bart. in l. 1. in prin. nu. 8. vbi etiam las. nu. 10. ff. de oper. no. nunciat. Dec. in conf. 423. num. 9. in conf. 474. num. 3. & in conf. 682. nu. 3. & latissimè per Tiraq. de retract. consang. §. 2. glo. 1. num. 20. & 21. ac alij à Menochio loco nuper relato citati, num. 234. vbi de eo, quod diximus quod scilicet instrumentum debeat executionem paratam habere in hoc casu dubitat.

Intelligenda est hæc ampliatio, vt procedat, dummodo facta instrumenta producantur in causa possessorij, non si in instantia peritorio, vt statuere Dom. Rot. in d. decis. 16. aliàs 393. nu. 2. tit. de restit. spol. in nou. quos refert, & sequitur Menoch. vbi sup. in fi.

Tertiò ampliatur conclusio, vt idem sit, cum per testes de non iure spoliati constat: tunc enim ipsum spoliatum nõ esse restituendum, testis est locupletissimus. Oldr. in conf. 274. in causa, quæ vertitur. idem fensit Abb. in d. c. 1. nu. 3. de restit. spol. ad idem respondit Crau. in d. conf. 299. nu. 8. & in d. conf. 302. num. 3. sic placuit Nouel. in d. reg. spoliatus. limit. 12. Gab. in d. conclus. 1. sub eadem limit. 2. vers. tertio amplia, & num. 213. limit. 59. & Menoch. in d. remed. 1. questio. num. 226. ea, quam diximus in superioribus ampliacionibus ratione, quoniam per testes res reddatur eui dens, & notoria. l. vlt. C. de probatio. tum etiam quia à pari procedant instrumenta, & testes, l. in exercendis. C. de fide instrumentor. Bartol. in l. si quis ex argentarijs. §. nec iterum. num. 3. ff. de eden. Rip. in rub. C. eod. de eden. num. 1. plenè per Tiraq. in d. tract. consang. §. 2. glo. 1. nu. 11. & 13.

Declaratur hæc ampliatio, vt procedat, quando lis est finita, perempta instantia, & cum de fide testiũ nõ est probabilis hæsitatio. nam etsi perempta instantia dicuntur perijlle iudicij ordinatoria, non tamen decisoria, vt sunt dicta testium, ita Bart. in l. cum lite mortua. num. 5. ff. iudic. solui. Abb. in c. causam. il primo, de testib. & Ruy. in conf. 59. nu. 5. vol. 1. sic prædictam ampliacionem debere intelligi dicebat Menoc. in d. q. 18. num. 230. vers. vt ergo ad eam euitandam dubitationem, & difficultatem, quam ibidem ipsemet iniecit. vbi etiam, num. 228. vers. hanc tamen cõclusionem, aliam ex Beroo in d. c. 1. nu. 25. ad istam ampliacionem retulit declarationem.

Amplianda est quartò ipsa et conclusio, vt habeat locum, etiam quando per sententiam absolutoriam in peritorio constaret de non iure petentis restitutionem:

# Iosephi Mascardi

nem: nam tunc spoliatum nullo pacto esse restituendum, rescribere Domini Rotæ in decis. 3. aliàs 16. si contra agentem possessorio. col. pen. in additio. num. 6. vers. ex prædictis patet. de restitu. spol. in nou. & in decis. 1. aliàs 46. nota, quod ubi aliquis. nu. 3. de ordi. cognitio. in antiq. & in decis. 14. aliàs 368. nota, quod ubi in vero possessorio. de cau. possess. & propriet. in antiq. idem placuit Corse. in eadem reg. spoliatus. fallen. 23. ubi plures allegat. in eadem hac reg. fallē. 29. nu. eod. 29. hoc idem vnanimes sensere interpretes in d. §. nihil commune. nempè Alex. col. 6. num. 12. Iaf. nu. 43. Ripa, nu. 35. quo loci iis, quæ ad Bart. contrariã tuendam opinionem afferri solent, optimè satisfaciunt, & ibi \* communem testatur, prout etiam facit Fabius

\* Accorombo. nu. 42. ubi dicit hanc esse \* communem tam legistarum, quam canonistarum. idem ibidē asseueravit Bologn. nu. 20. Coraf. in 2. par. num. 67. ac alij omnes, quicumque illum paragraphum interpretati sunt, & hanc opinionem \* omnes tenere. dicit Socy. fen. in conf. 59. in causa nobilium Comitū. col. 1. sub nu. 1. vol. 3. ad idem multos congerit Gab. in d. 1. conclus. limit. 11. nu. 101. rit. de restitu. spol. vt facit, & Menoch. in d. remed. 1. q. 20. nu. 233. ubi ipse itidem ijs, quæ à Fabio in d. §. nihil commune. nu. 43. 44. & 45. pro Bart. contraria sententia, quam is tueretur, afferuntur, doctè respondet, vers. ijs autem. sub num. 234. ac sequent.

Declaratur primum quarta hæc ampliatio, vt non procedat, ubi spoliator ꝑ incidisset in pœnam. l. si quis in tantam. C. vnde vi: nam hoc casu non adiuuatur ex sententia lata in causa dominij, ne restituat possessionem ante omnia, sic declarauit. Angel. in l. si quis ad se fundum. col. 3. nu. 7. C. ad leg. Iul. de vi publi. cui accedit Fab. in d. §. nihil commune. sub num. 50. vers. item hæc conclusio. reiecta ad hanc declarationem Alex. ibi, nu. 13. obiectione.

13 Contrariam ꝑ tueretur in hoc sententiam Alex. in d. §. nihil commune. num. 13. Ant. Butr. in c. 2. ad fin. de cau. possess. & propriet. Barb. in addit. ad Bal. in l. 1. in fi. in vers. ius dominij. C. de appellat. quos in hanc deducit sententiam. Gab. in d. conclus. 1. sub nu. 106. vers. contrarium tenuit. Ant. ubi inquit contrariam hanc opinionem sibi veriore videri. eundem alia ratione reprehendit. Ang. Ripa in d. §. nihil commune. num. 45. vers. alia ratione.

14 Sed dicere ꝑ possumus Angeli opinionem veram tūc esse, cum declaratum esset ipsum spoliatorem in eam pœnam incidisse, alioqui non procederet opinio Angeli: & hoc pacto eam esse intelligendam. ait Menoch. eod. nu. 238. aliàs vna cum Ripa se contra Ang. sentire apertè profiteretur.

Limitatur secundò eadem ampliatio, vt vera sit, cum sententia absolutoria in fauorem spoliatoris fuit lata, quia constitit de bono iure suo, secus si propter reã ꝑ tantum lata fuerit, quia actor non probauit: tunc enim non obstaret sententia, quominus spoliatus nō restituere, quod probauit Abb. in c. pastoralis. col. 7. sub nu. 16. de cau. possess. & propriet. ea ratione, quia non sequitur, non probauit, ergo non habet ius, cum possit habere, & tamen non potuit probare. l. duo sunt Titij. ff. de testa. tute. & l. sed & si possessori. in prin. ff. de iurciuran. & hoc ibi dicit esse de mente. Ant. Butr. ibid. idem voluit Rip. in d. §. nihil commune. nu. 44. vers. declara modo, quo in loco arbitratur, ita posse defendi contrariam. Bart. sententiã, cui Ripa accedit Gab. in d. conclus. 1. nu. 108. vers. tertio sublimita. quæ declaratio, an vera sit, viderint Coraf. ac Menoch. qui eam oppugnant, ille in d. §. nihil commune. in 2. par. nu. 68. vers. sed huic declarationi. hic in d. q. 20. nu. 237. in fi.

16 Tertio limitabis, vt non pcedat ꝑ factio spolio post sententiam: tunc enim spoliatus post sententiam latam in causa dominij ante omnia est restituendus: ita

docet Abb. in d. c. pastoralis. sub eod. nu. 26. vers. item Bari. de cau. possess. & propriet. Alex. in d. §. nihil commune. nu. 12. & ibi Ripa, nu. 44. vers. secundo intellige: eo, quod spoliatus potuit post sententiam de nouo acquisuisse dominium. de qua per Menoch. in d. q. 20. nu. 236. idem censuit Gabr. in d. concl. 1. nu. 107. vers. 2. sublimita. ubi ita tenuere \* omnes in c. cum dilectus. de cau. possess. & propriet. nonnullas alias declarationes. tradit Menoch. in d. q. 20. nu. 237. ac sub nu. 238. quas silentio prætereo, cum apud eum facile legi possint. An autem, & quando spoliatus sit ante omnia restituendus, cum notoriè constar de non iure ipsius, abundè explicat. Gab. in d. concl. 1. in 12. limit. à nu. 110. vsq; ad nu. 122. cuius dicta non prosequor, cum aliàs id examinauerim plurib. in locis, vt in vers. Attentata. in vers. beneficium, ac in vers. pensio.

## CONCLUSIO MCCCXXXIII.

### ARGUMENTVM.

An spoliatori conuento concedenda sit dilatio, vt testes commorantes extra locum iudicij, ad suum commodum faciat examinari.

### SVMMARIVM.

- 1 Spoliatori conuento dilatio danda est, vt testes extra locum iudicij commorantes, ad sui commodum faciat interrogari. Dummodo iudex non cognoscit istam dilationem per calumniam peti, vt ibidem nu. 2.
- 3 Spoliatori non sunt danda dilationes, quando spoliatus aliquid iam circa spoliationem probauit. Etiam si non plene probauerit, vt ibid. nu. 4.
- 5 Spoliatori dilatio concedenda, etiam si spoliatus probauit, quando ex negatione dilationis irreparabile damnum sequeretur. Dummodo de huiusmodi damno constet iudici, vt ibidem nu. 6.
- 7 Spoliator, si petat remissionem alteri iudici, an iudex spoliationis teneatur eas concedere remissionem.

1 Spoliatori conuento ꝑ concedendã esse dilationem, vt extra locum iudicij testes commorantes examinari faciat ad sui commodum, quando spoliatus agens nihil adhuc de iure suo probauit, decidit Cassado. in suis decisio. in tit. de dilatio. decis. 2. incip. dubitatum, etiam fuit: nam spoliator iste conuentus legitimas probationes habere potest, fortè per instrumenta, vel confessionem actoris, aut acta iudiciaria, vt in superiori conclusione diximus, quibus ostendet, se non spoliasse, sed iustè possidere cœpisse: nec adhuc hoc casu constat aliquo modo ipsum actorem fuisse spoliatum, adeò vt ob id fraus, & dolus perentis dilationem per calumniam detegatur. ita Menoch. Cassad. seq. in comm. recup. possess. remed. 15. q. 25. nu. 324.

Declaranda est hæc conclusio, vt non procedat, cū 2 ꝑ ex alijs coniecturis iudex cõijcit per calumniam eã dilationem peti. Ipse etenim iudex poterit, quãdo de hoc probabiliter dubitat, vtrique partium terminum certum ad probandum statuere, intra quod vterque ius suum tueri studebit, hæc est praxis, quam retulit Innoc. in c. prout de dolo, & confuma. Ang. in l. qui prior. ff. de iudi. Barbat. in conf. 23. col. 9. in fin. volu. 1. quibus accedit Menoch. in d. quæstio. 25. num. 332. & nu. 324. sic declarat prædictam Cassadori doctrinam, subiungens hoc in casu procedere posse doctrinã Iaf. in conf. 44. col. 2. vers. quia respondetur, vol. 3. dum inquit, iudicem non posse suspicari, an per calumniã

exceptio opponatur, si ante non fuerit opposita. Intelligitur enim inquit Menoch. nisi alia causa subsit.

Declaratur secundo, ut non habeat locum, quando actor spoliatus si aliquid probauit circa spoliationem ante petitam dilationem ab ipso conuento: tunc enim denegandam esse reo dilationem ad probandum spoliolum asseruit idem Cassad. in d. decis. 2. num. 2. & seq. tit. de dilatio. ex eo, quod hoc casu detegitur quodammodo dolus, & fraus conuenti, qui ut per calumniam hoc proferat iudicium, hanc petit dilationem: unde concedenda non est. l. satis aperte. C. de falsis. Cassadoro se subscripsere Fr. Hercul. in tract. de attet. appel. penden. c. 16. nu. 10. vers. item iuxta praedicta, & Menoch. in d. q. 25. nu. 325. vers. secundus est casus, qui ex insigni contextu d. l. satis aperte, permotus, fortius dicit, falsi exceptionem contra iura partis per calumniam appositam esse reiiciendam, quod late ibidem nu. 327. cum multis seq. profequitur.

Ampliatur haec declaratio, ut vera sit, etiam si non plena sit facta probatio, quia si plena, omnino negaretur, & quod post terminum seruatum ad articulandum omnino negaretur: ita Cassador. in decis. 2. unde sentit, quod non requiratur publicatio processus, & quod satis sit, quod ipsimet iudices ex processu, qui sibi semper patet, id cognoscant, quod verum esse dicit Hercul. in d. c. 16. sub eod. nu. 10. quando utriusque parti idem terminus esset assignatus, secus si reo talis terminus non esset assignatus, ne detur occasio confouendi spoliolum.

Limitanda est haec secunda declaratio, ut locum sibi non vendicet, quando si ex reiectione huius dilationis irreparabile damnum sequi posset: tunc enim nunquam ad faciendum probationes in spolio dilatio denegari debet, ut explicat idem Menoch. & tenet post multos, quos ibi allegat in d. q. 25. numero 334. versiculo declaratur relata: ex hoc ibidem inferens declarationem ad nouum Decretum Sabaudiae, & Pedemontium.

Sublimitatur haec Menochij limitatio ut procedat dummodo de huiusmodi damno aliquid ipsi iudici constet, sic Menochium declarauit, & intellexit doctissimus iuxta, ac integerrimus Dominus Robertus Lancel. in suo vbertimo tract. de attenta. par. 3. c. 16. de probatio. attenta. nu. 130. vers. 4.

An autem in alio casu ab hoc non longe dissimili, an in qua iudex causa spoliationis, teneatur spoliatore si conuento petente remissionis alteri iudici concedere? satis abunde, & docte declarat idem D. Iacob. Menoch. in d. remed. 15. q. 26. per totam illam quaest. a nu. 336. vsq. ad nu. 363. vbi plures egregie distinguit casus, eandem quaestionem plene, & vberissime discutit idem D. Lancel. in d. tract. de attenta. a nu. 108. vers. circa tertiam inspectionem, vsq. ad finem dicti capituli: idem facit Franciscus Hercul. in eodem tract. de attenta. c. 16. de remis. conceden. in mate. attent. per totum, & nos ex eisdem id enucleauimus supra in vers. Attentata, concl. 147. ferè per totam illam conclusionem, vol. 1. ad quaer. loca lectorem, meque reiicio.

CONCLUSIO MCCCXXXIV.

ARGUMENTVM.

Exceptio dominij incontinenti probanda, an impediatur spoliatum ante omnia restitui.

SVMMA RIVM.

Spoliator si obijciat exceptionem dominij incontinenti probandam, non impedit, quominus spoliatus ante omnia restituatur. Contrarium ibidem nu. 2.

Conciliatio elici potest ex dictis. ibid. nu. 3.

4 Spoliatus ante omnia restituendus est, etiam si contra eum obijciatur exceptio, quae possessorium penitus annullaret.

5 Exceptio reservationis specialis, an obijci possit contra agentem reintegrari ad possessionem beneficij remissive.

6 Exceptio dominij incontinenti probanda obijci potest a reo conuento, possessorio, quando possessio ad eum absque violentia, & vitio peruenit.

7 Restitutionem coniugis petenti obstat exceptio consanguinitatis incontinenti probanda.

8 Spoliatus non restituatur, quando imminet periculum, quod incontinenti probetur.

9 Spoliatus nomine ecclesiae, propter exceptionem dominij incontinenti probandam non restituatur.

10 Incontinenti aliquid probari quomodo intelligatur.

Exceptionem dominij a spoliatore oblatam, & incontinenti probandam, ad hoc, ut spoliatus ante omnia non sit restituendus, impedimento non esse, quin fide spoliatus statim restituatur, egregie mihi probat contextus in c. literæ. §. pen. de rest. in l. 1. ibi, sine vlla cunctatione restituatur. C. si per vim, vel alio modo. & in l. si per vim, vel alio modo, & in l. si quis ad se fundum ibi, eademque protinus restituta. C. ad leg. lul. de vi. quib. ex locis aperte colligitur, spoliato sine cunctatione, & protinus esse faciendam restitutionem: non igitur per aliquod temporis intervallum siue momentum, differri res ipsa poterit. hoc idem clare tradidit gl. in c. 1. in ver. contentionem. de resti. spol. vbi differentiam maximam scribit inter interdictum recuperandam, & interdictum adipiscendam, seu exhibitorium; ut si in illo non admittatur reus volens probare dominium, et in incontinenti, secus in adipiscendam, vel exhibitorio interdicto. consimilem habemus gl. in d. c. literæ. in vers. primi, & in vers. offeruntur incontinenti. & in c. super causa. in vers. causa. 2. q. 4. in eandem descendit sententiam. Abb. in d. c. 1. col. 1. nu. 5. vers. sed no. gl. 1. in c. ite cum quis. col. vlt. nu. 11. vers. quid autem si excipies, & in c. literæ. col. 2. nu. 5. & n. 15. ac 18. eo. tit. de resti. spol. & quamplures alij ad idem relati a Gab. in conclu. 1. nu. 45. 23. ampliat. tit. de rest. spol. lib. 5. ac nouissime a D. Iacob. Menoch. in comment. recup. possess. re. med. 1. q. 21. nu. 239. & in conf. 2. magni ponderis nu. 189. vers. immo, vol. 1. ex quibus omnibus concluditur hanc esse communem interpretum sententiam, prout eam communem testatur. Bero. in d. c. 1. nu. 30. de resti. spolia.

2 A contrario stetit gl. in l. si de vi in ff. de iud. quo in loco sentire vs, quod in omni interdicto obstat exceptio dominij, si probationes offerantur paratæ incontinenti. per l. dolo. ff. de except. doli. cuius tamè contextus regula, ut etiam ipsemet. Accur. obseruauit in petitorio, non in possessorio locum habet, ex l. 1. §. 1. ff. quor. lega. & in possessorio adipiscendam, non recuperandam, ut docet Bart. in l. 3. §. causæ. nu. 1. ff. de Carbo. edit. Soc. in l. rem. quæ nobis. q. 9. col. pen. vers. hanc tñ conclus. ff. de acq. possess. & Rui. conf. 140. proponitur. col. 1. vol. 5. hanc etiam posteriorem sequutus est opinionem. Nat. in conf. 563. ista D. Bartholomæa, nu. 32. vol. 3. vbi ex sententia. Ant. a Butr. in c. significasti. de diuor. inquit, satis esse, ut spoliatus non restituatur, notorium esse iudici, vel alijs, & probationes sint in promptu; secus si terminus diffusus, & prolixus petatur, adducens ad hoc nonnullos, inter ceteros. Bal. in l. si de propriet. C. si a non compet. iud. vbi inquit, quod si exceptio, quæ obijciatur spoliato, probationem non requirat, spoliatus non restituatur, ex mète Oldr. in conf. 224. istæ sunt allegationes. col. 6. sub num. 22. vers. soluebat, & aliter ad præmissa. idem voluit, & Afflict. in comment. ad constit. Neapol. lib. 1. nu. 25. cont. quem de resti. aga. nu. 33. & 34. quam sententiam apprimè

\* prout eam communem testatur. Bero. in d. c. 1. nu. 30. de resti. spolia.

apprimè confirmant ea, quæ post Menoch. in d. q. 21. nu. 240. cum alijs seq. nos aliàs deduximus in conclu. 687. in vers. exceptio dominij. nu. 2. cū plur. seq. vol. 2.

¶ **Vt** cūq; sit à priori sententia non esse recedendū cenſeo, quæ, vt diximus, communis est, quæ & ea corroboramus ratione. Ex eo. n. hoc casu non admittuntur probationes, quæ incontinenti offeruntur, quia non licuit ipsi spoliatori sua manu sibi ius dicere: cū ergo in illius odium. & pœnam lex hoc constituerit. l. si quis in tantam. C. vnde vi. c. eum, qui. de præb. in 6. hoc commodū sentire non dēt spoliator, ne ex proprio delicto illud sentiat contra. l. auxilium. ff. de mino. & l. itaq; fullo. ff. de fur. quod si istud concederet, non leuis delinquendi occasio præberet, cōtra c. quāto. de diuor. l. non est singulis. ff. de reg. iur. & l. cōuenire. ff. de pact. dota. esset enim in facultate domini probationibus inuentis, ac paratis manu sibi ius dicere, & vim illam, ac audaciam oblati probationibus tueri. ita conclus. hanc confirmauit Abb. in d. c. 1. nu. 5. vers. ego reddo aliam de restit. spol. cuius rationem sequitur, & eam ab impugnatione Beroi ibi, nu. 30. in si. tuetur Menoc. vbi sup. sub nu. 243. vers. nō ignoretamen. Huius autem dissensionis conciliatio facile patebit, ex ijs ad conclusionem declarationibus, quas mox subiiciemus.

¶ **Ampliat**ur conclusio, vt vera sit, etiam si obijceretur ¶ exceptio, quæ possessorium penitus annullaret, vt in beneficijs, reseruatō: nam & eo casu non potest illa opponi oblati statim probationibus, ita respōdit Ferret. in cons. 113. contra spoliatum. nu. 2. vol. 1. relatus à Menoch. in d. q. 21. nu. 244. ver. extenditur ergo. de qua re tamen, idē dubitat in remed. 15. q. 35. num. 253. vers. declaratur primo, qua in quæstione latè differit, an exceptio ¶ reseruationis specialis obijci possit cōtra agentē reintegrati ad possessionē beneficij, quæ ampliatō corroboratur ex traditis à Do. Rot. in dec. 3. aliàs 16. si contra agentem possessorio. de restit. spol. in nou. quam decisionem ad id, etiam citat Illustris. Cardinalis Alban. in lucubra. ad Bart. in l. si de vi. nu. 6. vers. limita, etiam. ff. de re iud.

¶ **Nunc** verò primum declaranda est conclus. vt nō procedat de eo casu, quo possessio cum violentia fuit occupata à spoliatore, quia tunc nō auditur ipse spoliator, & si velit incontinētī probare: dñ enim ius suū amisisse: secus ¶ vbi absq; violētia, & vitio possessio ad illius manus deuenit. qui & si vt spoliator conueniatur: non tñ dicitur propriè, sed fictè spoliator, quo quidem in casu opponi poterit exceptio dominij statim ¶ pbanda, cū nō militet tunc illa ratio, q̄ manu sua sibi ius dixerit, vt in priori casu. ita docuit Bart. in d. l. si de vi. nu. 3. vers. in eo verò, quod dicit. ff. de iud. & in l. vlt. nu. 11. C. vnde vi. exemplū afferens in casu. d. l. vlt. vbi et est gl. ibid. in vers. per ignorantia, quam dicit esse \* cōiter approbatam. Alex. in l. naturaliter. §. nihil cōe. sub nu. 14. ff. de acq. poss. & q̄ conclusio nostra non pcedat in ficto spoliatore asseruit. Corf. in tract. fall. ad reg. q̄ spol. ante omnia rest. fall. 10. atq; Iaco. Nouel. in ea. reg. incip. vulgaris est reg. limit. 10. & 15. Affl. in d. rub. 25. nu. 43. & Rip. in c. sæpè. nu. 65. in si. de restit. spol. quos sequitur Gabr. in d. conclu. 1. sub nu. 45. vers. primo limita. de restit. spoliat. lib. 5. & latè tuetur Menoch. in d. q. 21. nu. 245. & 246.

¶ **Secundò** sublimitatur conclusio, vt non habeat locum, quando petitur restitutio coniugis, & probationes obijciuntur incontinenti de consanguinitate: tūc enim ¶ consanguinitatis impedimentum, si incontinenti potest probari, non conceditur, ante oīa coniugis restitutio. ita sentit Bur. in d. c. 1. nu. 24. & in d. c. literas. vbi Abb. nu. 5. Alex. in d. §. nihil cōe. num. 20. in 5. fallen. Corf. in d. reg. q̄ spoliatus ante omnia restit. fall. 6. & 36. ac in ea. reg. Nouel. limit. 6. Gab. in d. conclu. 1. nu. 46. vers. secūdo limita. & infra. nu. 168. limit. 29. Menoc. vbi sup. nu. 248. & 318. & Illustris. Cardi-

nalis Alban. in suis lucubrat. ad Bartol. in d. l. si de vi. num. 5. in si.

¶ **Tertio** limitanda est eadem conclusio, quādo immineret ¶ periculum: nā tunc spoliatus ante oīa non est restituendus, si imminens periculū deductū probari potest incontinenti. dolo enim tunc is dicitur facere, cū petat id, quod statim, & cū periculo est restituendus, iux. gl. in d. l. dolo. ff. de exceptio. doli. ita docet Bero. in d. c. 1. nu. 34. de restit. spol. Illustris. Cardinalis Alban. in d. l. si de vi. sub nu. 2. vers. item limita. ac Menoc. vbi sup. nu. 247. & plenè idem in d. remed. 1. q. 28. vbi \* communem testatur. & per Gab. in d. cōclus. 1. nu. 149. cum plurib. seq. limit. 23.

¶ **Quartò** conclusionem limita, non habere locum fauore ecclesiæ: cuius nomine factum fuit spoliū: nam is spoliatus gratia ecclesiæ nō est restituendus, si ad ipsius ecclesiæ cōmodum ¶ dominij exceptio incontinēti offertur probāda, vt opinatus est. Bal. in l. 1. in si. C. de appel. hoc pacto defendens. gl. in d. l. si de vi. in si. quem sequutus est. Alex. in d. §. nihil cōe. nu. 30. fal. 13. ea ratione adductus, q̄ prælatus inuadendo rē ecclesiæ non facit incidere ecclesiā in pœnam. l. si qs in tantam. C. vnde vi. vt placuit gl. in c. 2. de dolo, & contuma. sed eo casu, quo quis non incidit in eam pœnam, pōt opponere dominij exceptionem, vt tradit Ang. in d. §. nihil cōe. ab Alex. relatus, quanquam, vt videre est. Ang. non sit interpretatus. d. §. nihil cōmune: hoc tñ ibi dixisse Ant. Matth. Rom. n. 51. asseruit Menoch. in d. q. 21. sub nu. 250. Bald. quoq; & Alexā. refert ita tradentes. Gab. in d. conclu. 1. nu. 47. vers. quarto limit. & infr. nu. 163. limit. 26. Ad quam limitationem, videas modo relato loco. eundem Menoc. qui nu. 351. vers. arbitrator tamen. contra Bal. & Alex. sensit, & eos oppugnat, per ea, & quæ ibi adducit: alios et ante se contra sentientes referens, quos itidē refellit.

¶ **Quomodo** autem ¶ hoc in casu intelligatur incontinēti aliquid probari, & intra quod tempus confusilas. eundem Menoch. in d. q. 21. nu. 253. vers. dubitari tamen contingit. & supra citatam nostram, conclus. 687. nu. 21. vers. sed quæret à nobis quispiam, quibus in locis latè de hoc differitur.

## C O N C L U S I O M C C C X X X V .

### A R G V M E N T V M .

#### Spolium, quomodo possit probari

### S V M M A R I V M .

- 1 Spolium probatur per publicum instrumentum, in re tempore electionis confectum.
- 2 Verba narratiua instrumenti, narrantis reiectionem inter ipsas partes probant spoliationem.
- 3 Verba narratiua instrumenti, inter ipsas partes, & contra hentes probant.
- 4 Spolium non probatur per instrumentum, quando notarius narraret in illo se fuisse presentem, quando ille, qui dicebatur spoliatus, obtinuit a Curia Regia fructus auferri spoliato, & dari sibi.
- 5 Spolium non probatur per instrumentum, quando agitur criminaliter.
- 6 Spolium in corporalibus probatur, ex prohibitione facta ne talis vteretur iure suo.
- 7 Spolium probatur ex eo, quod quis semper recusauit, & recusat, alterum ad possessionem admittere.
- 8 Spolium probatur, etiam si de possessione, quis sponte recessit, & reuersus non admittitur.
- 9 Mulier de domo viri sponte recedens, si volens redire non admittitur, intelligitur expulsa.
- 10 Spoliare dicitur, qui recusat soluere in iudicio, quod soluere tenetur singulis annis.
- 11 Spoliare dicitur, qui denegat restitucionem rei.

- 12 *Colonus recusans soluere pensionem domino, dicitur eum spoliarē.*  
 13 *Spoliare dicitur, qui pensionem, quam singulo anno soluere debebat, soluere recusat.*  
 14 *Spoliare dominum subditus dicitur, quando illi obedire recusat.*  
 15 *Spoliare non dicitur, qui non expressè, sed tacitè tantum restitutionem rei denegat.*  
 16 *Spoliare non dicitur debitor, quando non expressè soluere recusat, sed tacet, vel differt solutionem.*  
 17 *Spolium antiquum probatur per famam, & testes de auditu auditus.*  
 18 *Spoliatus, probato spolio, res ablatas suo iuramento probare poterit.*  
*Et an isto iuramento deferendo, pers citari debeat, ibidem num. 19.*

**2 Spolium** ¶ non solum per confessionē partis, vel per testes, sed etiam p publicum instrumentum in re tempore eiectionis confectum probari posse, conuincitur ex insigni ad hoc contextu in c. cum ad sedem. ibi, per instrumenta. de restit. spol. ad idem respondet Bero. in conf. 45. in causa, qua agitur. nu. 14. vers. secundo dico. vol. 3. subiungens, quòd licet verba posita in instrumento de eiectione mentionem facientia videantur verba narrativa, quæ aliàs probare non solent, tamen si narrarent eiectionem ¶ inter ipsas partes, probant spoliationē  
 3 fuisse factam: quia verba ¶ narrativa facti inter ipsas partes, & cōtrahentes probant. authore. Bart. in l. sciendum. nu. 4. ff. de verb. oblig. & auth. si quis in aliquo. nu. 1. C. de eden. vt & nos aliàs declarauimus in vers. enunciatiua verba. in concl. 621. nu. 28. in 6. limit. ad conclusionem. vol. 2.

Limitatur primò conclusio, vt tunc per instrumentum nō probetur spolium, quando notarius narraret in illo, se fuisse præsentem, quando ille, qui dicebatur  
 4 ¶ spoliasset perijt, & obrinuit à Curia Regia auferri fructus spoliato, & dari sibi: ita tradit Lance. in tract. de attent. 3. par. c. 26. de probatio. attent. nu. 95. vers. pro qua facit. ex recollec. Achil. decif. 134. noluerūt Domini, de fid. instrum. ea ratione, quia notarius, nō debuit rogari, nisi de his, quæ ipse faciebat, vel partes eum rogabant, præsertim cum soleat dici, quod per instrumenta non proberur delictum.

Secundò restringitur conclusio, vt nō procedat, cū  
 5 agitur ¶ criminaliter secus si ciuilitè: nam si ciuilitè agatur, spoliū per instrm notarij posse probari, decidit Pute. in decif. 10. in vna Calagurit. nu. 1. lib. 2. hoc idem sentientem. refert Fely. in c. cum in eccles. col. vlt. nu. 8. vers. fallit 7. de maior. & obed. vbi ita per illum text. determinat. & ita intelligit procedere text. in d. c. cum ad sedem: quia non agebatur ibi, vt spoliatus puniretur de spoliatione, sed vt restitueret rē, qua spoliauerat alium: subiungens sic, etiam tenere Dom. in d. c. cum in eccles. vbi & ipse refert istud fuisse dictū Lap. de Castel. ibid. vnde scripsit Bal. Iac. Battig. dixit in l. contra negantem. ad fi. C. ad legē Aquil. ¶ quando agitur ciuilitè, facilius probetur crimen per instrumentum, & sic accipienda est conclusio nostra, & quòd in priori limitatione diximus: hanc eādem limitationem attigimus in vers. delictum. cōcl. 499. nu. 7. in 2. limit. vol. 1. & prius in vers. crimen, cōcl. 460. nu. 20. in 7. limit. eo. vol. 1.

6 In incorporalib. ¶ aut probabitur spolium, si doceatur quē, aut eius ministros prohibitos fuisse p eo, vt iurisdictione: ita. n. ex hac prohibitione vtendi ipsa re in incorporalib. probari spoliū, respondit Bero. in cōf. 58. in causa spol. col. vlt. nu. 17. vers. nec est pbatū vol. 3. ex tex. vbi Inno. ac alij in c. querelam. de elect.

7 Insuper probatur ¶ spoliū ex eo, ¶ quis semper recusauit, & recusar alterum ad possessionem admittere, vt post allegatos à Crauer. ipsemet concludit. in cōf.

107. Anto. Cofferi. nu. 3. & in conf. 140. in causa spol. nu. 1 vbi istud procedere dicit, etiam si qst de possessione spontè recessisset: quia reuersus nō admittatur, dicitur spoliari, vt habet in c. intelleximus in vers. spontanea de adulter. in c. literas. de restit. spol. & in c. significasti. de diuor. vbi si mulier de domo viri spontè recedat, si tamen volens redire non admittatur, intelligitur expulsa, vt in simili concludit Alex. in cōf. 78. viso, & diligenter ponderato processu. nu. 2. vol. 5. relatus ab eo. Crau. nup. citato loco: simile esse dicēs  
 10 in eo, qui in iudicio recusat ¶ soluere, quod debet singulis annis, quia dicitur creditorē spoliare quasi possessione perci piēdi suū annum censum, vt tradidere interpretes ab eo ibid. citati. accedit Crauer. Caph. in conf. 289. Spect. dominus Fr. Massa. nu. 22. vol. 2. idem voluit dominus Claudius Bertaz. inter cōsilia ciuilia D. Bartholomæi patris, in cōf. 123. cū in remedio. nu. 19. vers. 3. vol. 1. eundē quoq; Crau. sequutus est Rol. à Val in conf. 6. quoniā nu. 37. cū nōnullis seq. vol. 2.  
 11 & ¶ per denegationē ¶ restitutionis rei dicatur, qd possessione priuari, probat mihi cōtext. in l. si quis rem. ff. de acq. pos. l. 1. §. quæsitū. in fi. ff. quo. lega. l. cū fundus. & in l. colonus. ff. de vi, & vi arma. qbus iuribus adductus Cyn. in l. competit. in 3. q. C. de præscrip. 30. ann. 12 determinat, qd colonus ¶ recusans soluere pensionem domino dicatur eū spoliare, in quā inīam concordēs citat Ruin. in conf. 165. arbitror. col. 2. sub nu. 3. & 4. vol. 1. idē tradit Abb. in c. quærelam. in 3. no. de elect.  
 13 vbi inquit, ¶ tunc dicitur ¶ quis spoliatus, qñ pensionē petit ab eo, q istā soluere sibi consueuerat, & à quo illā sapius perceperat, & ille soluere recusauit: nam eo ipso, ¶ soluere negat, spoliare dicitur: allegat Inn. in c. suborto. de re iudic. vbi dicit, quod tunc subditus  
 14 ¶ dicitur dominū sua quasi possessione iurisdictionis spoliare, si ubi obedire recusauit. idem voluit Dec. in conf. 136. in causa Reuerēdi. col. 1. sub nu. 1. vbi rñdit, quod qñ debitor pensionis recusauit illā soluere creditori propter voluntarē, non propter impotentiam, dicatur illū spoliare, per text. in d. c. quærelam sic quoq; consuluit Ang. in conf. 72. incip. statuto antiquo. quē citat Dec. in d. cōf. 136. ad idē rñdit Abb. in cōf. 23. incip. in causa, quæ ad præsens. col. vlt. sub nu. 2. vers. pbarur etiā vol. 2. quibus se subscripsit Gig. in tract. de pensio. q. 47. nu. 1. hoc idē ante eū latè confirmat Fel. in c. licet causam. nu. 2. vers. no. 12. de probat. ad idem rñdit Bero. in conf. 43. & conf. nonnullæ dubitationes, nu. 13. vol. 3. & in conf. 119. in causa monialium, nu. 2. vers. & ex prædictis infero, eo. vol. 3. Declaratur hæc spoliationis probatio, vt procedat, qñ quis negat restitutionē expressè possessionis ipsius rei: tunc enim demū aliū priuat possessione, si ab eo res petatur, &  
 15 expressè restitutio denegetur, secus si tacitè, ita sentit Alex. in d. l. si quis rē. ad fin. ff. de acq. pos. cui accedit Ruin. in d. conf. 165. sub nu. 4. vers. ad istud rñdetur, vol. 5. dicens hoc et esse de mente Barr. in l. vlt. ff. de precat. Ob id ipsemet Ruin. ibi rñdit p simplicē retentionem alicuius rei non præcedere interpellatione, & expressa denegatione, quē non posse dici possessione spoliatum, sed ex ea tantummodo debitorē constitui in mora, qñimo subiungit Ruin. etiā si in  
 16 terpellatio expressa præcederet, & debitor nō denegaret restitutionē, sed taceret, & soluere differret, per hoc creditor sua quasi possessione exigēdi non esset spoliatus; qñ, vt diximus, vt amittat possessio, requirit expressa contradictio, & propterea nō sufficit tacere, & differre, vt ibidem latius hæc ipse comprobat.  
 17 Spolium itidē antiquum ¶ probari per testes de fama, & auditu auditus, determinatum in Rota in vna Placen. refert Iac. Put. in decif. 76. in vna Placen. & in decif. 78. fuit conclusum in vna Placen. lib. 1. ad eò, vt sufficeret etiam præsumptiua probatio ad probandū primum extremū, vt idem refert Put. in decif. 75. dubitauit D. Prosp. lib. 3. quæ omnia probauit Lancel. in d. tract.